Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrrippinæ, 1671

Disp. IV. De loco Angelorum, ad quæstionem 52. D. Thomæ,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

ARTICULUS PRIMUS.

Quanam sit Angelis proxima ratio existendi in loco, tam connaturali, tum violento?

S. I.

Quibusdam premisis reseruntur sententiae.

vitabilitatem, exercere; v.g. locutionem, quoad sonum qui ex collisione aeris causatur; & motum progressivum, quantum ad terminum, qui est ubi. Unde idem S. Doctor ibidem in resp. ad s. ducat quod cometio Christi, post resurrectionem, fuit vera cometio: quia licet cibus non converteretur in substantiam ejus, sed resolvetur in praesentem materiam, tamen Christus habebat corpus talis naturae in quo posset cibus converti. Quare optimè ait Gregorius, quod Christus comedit, ut per effectum comeditionis, veritate patet carnem. Cometio vero Angelorum, cum in assumptis corporibus appartuerunt Abraham & Tobiae, non fuit vera cometio, sed figurativa spiritualis comeditionis: quia cibus ab illis sumptus, neque convertebatur in corpus assumptum, neque corpus illud talis erat naturae in quo posset alimentum converti. Hinc Angelus Raphaël dixit Tobiae: *Cum essem vobis secundum, videtur quidem manducare & bibere, sed ego potu invisi& cibis utor.* Quem cibum & potum invisibilis Nazianzenus in lib. de laudibus virginis, loquens de Angelis, ita explicat:

Opimus hic cunctis cibus est, ut Numine Summo existentem, Triadisque in lumine lucem lumenam excipiant.

Accedit D. Bernard. Serm. 30. in Cantica dicens, *Lux mea penitentium vinum sunt Angelorum: quia natus odor vita, sapor gratiae, gustus indulgentiae, satis redemptio innocentiae, reconciliationis iucundiae, & serenata conscientiae suavitatis.*

Queruntur hic aliqui, an Demones in corporibus assumptis generare possint?

Respondeo eos non posse generare generatione vitali & propriè dictâ, cum vita sensitiva expertes sint, & proprium semen habere non possint: illos tamen posse esse generationis militros, & generare ministerialiter, movendo feliciter semen humanum de loco in locum. Ut enim nota D. Thomas hic art. 3. ad 6. potest Demon in corpore assumpto fieri succubus ad vitum, & ab eo semen recipere, & postea faciendo se incubum ad mulierem, semen suscepimus utero ejus infundere: sive postea ex tali feminâ, Demonis ministerio in uterum feminæ infuso, generari factus; qui tamen filius Demonis dici non debet, sed illius hominis a quo est semen acceptum, ut ibidem observat S. Doctor,

B. **S**upponit titulus Angelos esse in loco. Hoc autem duplum potest intelligi: Primo per commensurationem ad ipsum locum; in quo sensu nulla res spiritualis potest esse in loco: nam cum locus sit superficies corporis ambientis, & consequenter aliquid extensem; illud tantum potest esse in loco per commensurationem ad ipsum, quod habet in se extensionem quantitatativam. Secundo potest aliquid dici esse in loco, quatenus est indistans & realiter praesens corpori quod dicitur locus; & in hoc sensu D. Thomas in 1. dist. 37. quæst. 3. art. 1. afferit esse de fide quod Angeli sunt in loco: quia, inquit, secundum fidem nostram ponimus Angelos immediate circa nos operari: agens autem & passum debent esse simili, ut docet Philosophus 7. Physic. & Angelus, ut ait Damascenus libro 2. fidei cap. 3. est ubi operatur. Quærimus ergo, quanam sit ratio formalis proxima, per quam Angelus existit in loco, tam connaturali, quam violento?

C. Pro cuius declaratione,

D. Suppono secundum, duplum nos posse assignare rationem formalem & proximam alicuius concreti; unam quâ prædictum concretum constituit formaliter in esse talis; quomodo color constituit formaliter coloratum, & relatio similitudinis inter duo alba, constituit illa proprie & formaliter similia, & magis ad propositum, ubi circumscripтивum constituit corpus in loco existens; aliam vero per quam idem concretum constituitur, non proxime formaliter, sed tantum causaliter & fundamentaliter in esse talis; ex eo quod est proxima ratio causans & fundans rationem formalem & formaliter constitutivam; ut in exemplis allatis ratio mixta est ratio proxima causaliter constituens duo alba similia, & contactus quantitatibus est ratio proxima causaliter constituens corpus in loco, & fundans ipsam ubicationem.

E. Suppono tertio, locum corporeum in quo dicitur existere Angelus, duplum distinguiri: unum ipsi connaturale, alterum illi violentum, sive præternaturale. Locus connaturalis Angelo dicitur ille ad quem liberè se applicat per suam voluntatem, subindeque quem sibi subjicit; violentus vero, in quo non se liberè collocatur, subindeque cui subjicitur; qualis est v.g. ignis inferni, respetu Demonum. Inquirimus ergo, quâ sit ratio proxima, ex qua Angelus causaliter & fundamentaliter habet esse in loco, tam connaturali, quam violento?

F. Prima sententia docet, rationem formalem causaliter proximè & immediatè tribuentem Angelo quod sit in loco, esse ipsam substantiam Angelii secundum se consideratam, sive ex via propria linea. Ita Scotus, ejusque Discipuli, quos sequuntur Molina, Valentia, aliisque ex Recentioribus.

Secunda assignat pro fundamento talis ubicationis & præsentia, modum aliquem unionis,

T. 2 per

per liberam Angeli voluntatem producūtum, A accidens illius. Ergo & ut sit in loco, ordo enim quo ante omnem operationem transeuntem corpori seu loco corporeo unitur. Hanc docent Vazquez disputatione 188. & 189. & Alarcon hic disputatione 5. cap. 5. &c.

Tertia, quam Angelicus Doctor, ejusque Discipuli profitentur, asserit rationem formalem immediatē fundantem ubicationem Angeli in loco connaturali, esse operationem virtualiter transeuntem: rationem verò fundantem ejus ubicationem in loco violento, aut præternaturali, esse passionem, per quam contra suam voluntatem aliqui loco corporeo alligatur. Subscribit ex Patribus Societatis Franciscus Amicus hic disputatione 5. sect. 2. conclusio. 2. ubi asserit Angelos esse in loco, per solam operationem transeuntem in locum, quā alia esse non potest, quā impetus localis in eo productus.

Mitto sententiam Suaris lib. 4. de Angelis cap. 2. 3. 7. & 8. dicentis Angelos esse in loco per aliquod ubi seu modum præsentia, illorum substantia superadditum, & ad prædicamentum ubi pertinentem: hic enim dicendi modus explicat quidem formam ipsam, quā Angelus formaliter redditur präfens loco, sed non declarat illius fundamentum, seu rationem formalem proximam, de qua solum in præsenti disputamus; hic enim solum inquirimus, an sicut ubi corporum convenient substantia materialibus, mediante quantitate, ita convenient Angelis, mediā illorum substantiā, vel solum mediante potentia ad extra operativā, seu operatione transente quā ad extra circa corpora operantur. Unde hæc sententia, tanquam diminuta & insufficiens, & punctum præsens difficultatis non attingens, relinqua est. An verò ubi Angelicum sit aliquis modus Angelorum substantia superadditus, & ad prædicamentum ubi pertinens, infra dicemus.

§. II.

Sententia Scoti rejicitur.

Dico primò: Substantia Angelis secundum se, & remotā operatione, non est ratio formalis proximè fundans ubicationem sui, sive causativer immediate tribuens Angelo quod sit in loco.

Probatur primò: Quod est proxima ratio fundandi ubicationem Angelicam, seu immediate tribuens Angelo quod sit in loco, importat determinationem aut limitationem in ordine ad locum; cum per illud ita sit hic, ut non alibi: Sed substantia Angeli secundum se, & remotā operatione, non importat talēm determinationem; ordo enim ad locum extra essentiam & accidentalis est Angelo, unde D. Thomas in 1. dist. 37. quæst. 3. art. 1. ad 4. & quæst. 3. de pœnitentia art. 19. ad 2. docet Angelum posse ab omni loco absolvī, seu in nullo loco existere, quando nullam operationem circa locum habet: Ergo substantia Angeli secundum se, & remotā operatione, non est proxima ratio fundandi ubicationem angelicam, seu immediate tribuens Angelo quod sit in loco: sed ut hoc ei conveniat, aliquid ei superaddendum est, quod non potest esse aliud, quam operatio virtualiter transiens, ut infra patebit.

Confirmatur: Ut substantia materialis vel spiritualis creata, sit in tempore, aut alia mensura extrinseca, aliquid ei superaddendum est, propria scilicet & intrinseca ejus duratio, qua (ut docent nostri Thomista in Philosophia) distinguuntur ab esse substantiali, tanquam modus vel

ad locum non minus extra essentiam & accidentem est, quam ordo ad tempus, aut aliam mensuram extrinsecam.

Confirmatur amplius: Prima & potissima operatio cuiuslibet substantie, est magis ipsi intrinseca & immediata, quam ubicatio; & ideo immensitas, quā est propria ubicatio Dei, non est illi tam intrinseca, quam intelligere cum, i. stud pertinet ad constitutivum nature, ut Tract. 1. ostendimus, immensitas verò sit duxata attributum: Sed nec Angelus, nec culla alia substantia, est sibi proxima & immediata ratio operativa; quia inter operationem, & qualibet substantiam creatā, mediat potentia proxime operativa, ut docet D. Thomas infra quæst. 54. art. 3. & ibidē ostendimus: Ergo à fortiori non potest esse sibi proxima ratio fundans ubicatione in loco.

Probatur secundò conclusio: Substantia corporeæ, ex vi sua linea p̄cise, non est ratio formalis proximè fundans ubicationem in corporibus, sive immediate illis tribuens esse in loco: Ergo nec substantia spiritualis in rebus corporalibus & immaterialibus. Consequens est legima: cum enim solum substantia materialis, sive corporeæ, sit id quod proprie & in rigore est in loco, substantia verò spiritualis sit in loco, quicquid tantum, aut metaphorice, ut docet D. Thomas hic art. 1. & ostendimus infra; si substantia corporeæ non habet ex vi sua linea p̄cise, scindendo à quantitate, quod sit ratio formalis proximè fundans ubicationem in corporibus & tribuens illis immediate esse in loco, sed solum hoc habeat ratione quantitatis, potiori ratione substantia spiritualis non habebit ex vi sua linea, & ratione sui, quod sit ipsi Angelo ratio formalis proximè & immediata illi tribuens esse in loco. Antecedens verò probatur: Illud solum est in corpore ratio formalis proximè fundans ipsius ubicationem, sive immediate illi tribuens esse in loco, quod est ipsi ratio formalis proxima & immediata tangendi locum; solum siquid ista ratio est fundamentum proximum ubicationis corporum, sive formalis ipsorum praesentia ad locum: Atqui substantia corporeæ nequit ratione sui sive ex vi propria linea, esse in corpore ratio formalis proxima & immediata tangendi locum: substantia enim corporeæ non tangit locum immediatè, ratione sui, sed ratione quantitatis inter ipsam & locum medianis: Ergo substantia corporeæ ratione sui, sive ex vi propria linea p̄cise non est ratio formalis, proxima & immediata, fundans ubicationem in corporibus, sive immediate illis tribuens esse in loco.

Respondent Adversarij, substantiam corporalem habere ratione sui, & intra propriam linam, vim tangendi locum immediate, impedita tamen à quantitate quā afficitur, ne illumineat & immediate contingat: unde si efficer à quantitate separata, illum ratione sui immediate contingat.

Verum hæc responsio duo implicantia involvit, quod scilicet substantia corporeæ sit in corpore per se ratio formalis, & immediata contingendi locum, & quod hic immediatus contactus impedit a sua quantitate. Quod enim convenit aliquid substantia per se, sive ratione sui, nequit impediti ab ejus proprietate, virtute, littere saltem inseparabili ab illa, qualis est quantitas respectu substantiae materialis: Ergo si quantitas impedit immediatum contactum substantie

substantia corporeæ ad locum, signum est substantiam illam non esse per se proximam rationem immediatè contingendi locum.

D Confirmatur seu magis explicatur hæc ratio: Quando aliquid convenienter alteri per se, non potestabili per se oriri impedimentum ad habendum illud quod per se illi competit: Sed quantitas oritur per ex substantia materiali: Ergo repugnat quod substantia materialis habeat per se esse rationem proximam contingendi locum, & tamen quod hoc impediatur per quantitatē.

Addo quo d, si hæc responsio valeret, eadem ratione dici posset, substantiam spiritualem esse per se & ex vi propria linea rationem formalē immediatam intelligendi, solumque per accidentem impediti ab intellectu, ne immediata ratione sui intelligat: Sed hoc absurdum est: Ergo & illud.

Denique siuaderi potest conclusio, ex absurdo & inconvenienti, quod ex Adversariorum sententia sequitur. Si enim substantia Angelicæ secundum se & antecedenter ad operationem virtuiter transeuntem, esset proxima ratio fundans ubicationem, seu immediatè tribuens Angelo quod sit in loco, Angelus semper certum sibi locum vendicaret, & non posset in majori aut minori pro suo libito exiitare: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Minor infra patebit, Major probatur. Substantia Angelicæ intra propriam lineam atquid invariabile, semper enim eandem habet perfectionem substantialem, & nunquam in suo esse substantiali variatur: Ergo si illa secundum se, & antecedenter ad operationem, sit proxima ratio fundans ubicationem angelicam, seu immediatè tribuens Angelo quod sit in loco, semper certum sibi locum vendicabit, nec poterit, pro suo libito, in majori aut minori intrasphera sua actitatis existere.

D Confirmatur: Ex eo quod quantitas molis sit in nobis ratio formalis essendi in loco, non potest corpus Petri v.g. occupare, sive replere, modo majorem, modo minorem locum, nisi fiat aliquamutatio intrinseca in ipsis quantitatibus, putat per condensationem, vel complicationem, aut rarefactionem: Ergo similiter, si substantia in Angelo, secundum id quod habet intra propriam lineam, sit ratio formalis proxima essendi in loco, non poterit Angelus aliquando in majori, aliquando in minori loco existere, nisi ipsa eius substantia intrinseca & intra propriam lineam varietur, quod tamen est impossibile.

Respondent Adversarii, negando illud inconvenienti sequi ex sua sententia: quia substantia Angelicæ inquit, non est illi ratio existendi in loco, nisi sit applicata per actum imperii, aut voluntatis angelicæ, ad talen vel talem locum; sed qua ratione fundare potest ubicationem & presentiam modo ad majorem, modo ad minorem locum.

E Sed contra primo: Si substantia Angelicæ non sit illi ratio existendi in loco, nil ut applicata per actum imperii, aut voluntatis Angelicæ, sequitur substantiam Angelicæ posse ab omni loco absolvit; quod quamvis sit verum, negatur tam ab Adversariis. Sequela patet: quia Angelus potest suspendere omnem actum liberum suum voluntatis, & per consequens nulli omnino loco suam applicare substantiam.

Præterea efficaciter impugnatur hæc responsio: Quando Adversarii dicunt, substantiam Angelicæ non secundum se præcisè, sed ut applica-

tam diversimodè, per actum imperii, aut voluntatis Angelicæ, esse illi rationem formalem proximam essendi modo in majori, modo in minori loco, juxta beneplacitum ejusdem Angelicæ: vel per hoc volunt, quod applicatio substantia Angelicæ ad talen vel talem locum sit ratio formalis proxima essendi in majori vel in minori loco, vel causa efficiens illius præsentia, vel conditio sine qua non? Primum dici non potest ab Adversariis: alias enim, cum libera applicatio substantia Angelicæ ad locum, sit operatio ipsius, virtualiter saltem transiens, sive exercitium virtutis activæ ipsius in locum, incident in sententiam S. Thomæ quam impugnant, scilicet virtutem operativam Angelicæ, una cum exercitio suo, sive cum actuali operatione, esse rationem formalem & adequatam proximè fundantem ipsius ubicationem, sive causaliter immediatè illi tribuentem quod sit in loco corporeo. Si autem dicatur secundum, vel terrum, nempe quod applicatio libera substantia Angelicæ, est causa efficiens, vel conditio sine qua Angelus non esset modo in majori, modo in minori loco, substantia vero ipsius Angelicæ est causa sive ratio formalis diversitatis, ejusmodi effectuum. Contra est, quia causa efficiens, vel conditio sine qua non, quantumcumque variabilis, non potest mediante causâ formalis invariabiliter manente, producere diversum effectum formalem; subindeque licet velit Angelus applicare suam substantiam modo ad majorem, modo ad minorem locum, si tamen ipsa ratio substantia, quæ invariabilis est intrinsece, sit ei causa formalis essendi in loco, nunquam poterit existere nisi in æquali loco. Et hoc patet à simili in nobis: quamvis enim libera applicatio sit causa efficiens, vel conditio necessaria requisita, ad hoc ut potius in isto loco, quam alibi existamus: nisi tamen varietur intrinsece nostra quantitas, nunquam efficiet mediante illa, quod majorem vel minorem locum occupemus.

Dices, Disparitatem esse inter substantiam corpoream & Angelicam: illa enim est in loco per omnimodam commensurationem totius quantitatis cum toto loco, & partium ejusdem quantitatis cum partibus loci; hæc vero est tota in toto, & tota in qualibet parte, sicut anima rationalis in corpore, & corpus Christi in Eucharistia; unde sicut anima rationalis, absque sui variatione intrinseca, potest informare nunc majorem nunc minorem materiam, & corpus Christi aliquando esse sub majoribus, aliquando sub minoribus dimensionibus, sive speciebus, juxta voluntatem consecrantis; ita & Angelus absque intrinseca variatione sua substantia poterit aliquando in majori, aliquando in minori loco existere, juxta beneplacitum sua voluntatis.

E Sed contra: Quod aliqua substantia sit tota in toto aliquo loco, & tota in qualibet parte illius loci, non facit quod illa possit se constitutere aliquando in majori, aliquando in minori loco, prout sibi libuerit: nam Deus est totus in toto loco corporeo, & totus in qualibet parte illius, & tamen non potest non replere omnem locum creatum. Item, ut exemplo Adversariorum atar, anima rationalis est tota in toto corpore, & tota in qualibet ejus parte; & tamen non potest ad libitum aliquando informare totum corpus, aliquando solùm unam partem illius. Unde quod illa possit informare modo minorem materiam,

dum scilicet primò actuat corpus pueri, modò A majorem, quando nimis idem puer crescit, hoc non provenit ex eo quod est tota in toto corpore, & tota in qualibet ejus parte, sed quia ex natura sua determinata est ad hoc ut primò actuat minorem materiam, deinde maiorem, in propriam substantiam hominis conversam. Similiter quod corpus Christi possit aliquando sub minoribus, aliquando sub majoribus dimensionibus panis existere, iuxta beneplacitum consecrantis, signans materiam in illud convertendam, provenit ex natura sive institutione sacramenti Eucharistiae, ipsum ad hoc determinante. At verò substantia Angelii non est per se & ab intrinseco, sive ex natura sua, determinata ad hoc ut pro diversis temporibus sit nunc in minori loco, postea verò in majori: quin potius, cum sit omnino invariabilis ab intrinseco, oportet consequenter quod determinet ipsum Angelum ad existendum semper in æquali loco, si sit illi (ut volunt Adversarii) ratio formalis proxima existendi in loco.

§. III.

Modus dicendi Vazquezij impugnatur.

20 **D**ico secundò: Ratio formalis per quam Angelus in loco constituitur, & in qua fundatur ubi Angelicum, non est modus aliquis unionis ad corpus, per liberam Angeli voluntatem productus, & ex illa omnino pendens, quo ante omnem omnino operationem transiunt coniungatur corpori. Ita communiter Theologi contra Vazquem.

21 Probatur breviter: Primò quia unio illa Angeli ad corpus, seu locum corporeum, fictitia est & chimérica; neque enim est unio materia cum forma, vel accidentis cum subjecto, aut naturæ cum supposito, vel partis cum parte, ut de se patet; nec etiam est unio agentis cum passivo, aut moventis cum mobili, ut docet Vazquez: Sed nulla alia unio præter istas excogitari potest: Ergo &c.

22 Confirmatur: Modus unionis inter aliqua extrema solum ponitur, quando ex illis unitis resultat unum aliquod tertium; cum unio sit quasi via ad unum: Sed ex Angelo & loco corporeo non constituitur aliquod tertium, quod sit unum ab eis distinctum, ut ostendit D. Thomasz. *cont. Gent. cap. 56.* Sunt enim unum (inquit) a gendo & patiendo, quod non est esse unum simpliciter: Ergo inter illa nullus debet ponimodus unionis, qui sit ratio fundandi ubi Angelicum.

23 Addo quod in corporibus non requiritur talis modus antequam operentur, sed solum quadam juxta positio, ex qua quadam solum denominatio extrinseca in extremis resultare solet: cur ergo in angelis necessarius erit?

Deinde, Vix potest intelligi, quomodo Angelus mediante illo modo sive substantia superaddito, contingat locum & corpus, antequam in ipsum agat: ut enim docet D. Thomas ubi supra, & in *i. dist. 37. quæst. 3. art. 1.* non est nisi duplex contactus, nempe proprius eorum, quorum multa sunt simul, & contactus metaphoricus, qui est per actionem: Sed contactus proprius Angelo repugnat; cum ei non sint puncta, vel lineæ, aut superficies, qua sunt corporum ultima; metaphoricus vero, qui est per actionem, Angelo non convenit antequam aliquid agat in corpus: Ergo &c.

24 Præterea, Si per liberam Angeli voluntatem produceretur modus unionis, quo Angelus esset

unitus corpori, seu loco corporeo, talis modus non solum produceretur in Angelo, sed etiam incorpore: nam sicut Angelus corpori, ita & corpus Angelo uniretur, inquit, cum corpus magis sit mutabile, quam Angelus, modus ille potius ex parte corporis, quam ex parte Angelis reneret: Sed productio talis modi in corpore, est actio virtualiter transiens: Ergo Angelus non erit in loco ante omnem operationem transiuntem. Unde Alarcon Vazquis discipulis, potius loco supra citato exasperatus in sententiam Thomistarum, qui dicunt Angelum esse in loco per operationem transiuntem, falsitas eam clamaverit, immo risu quodam exceperit eorum responsionem, qui dicunt operari Angelos in quibusdam corporibus aliquas qualitates oculatas, postea mitior effectus cap. 5. docet operationem transiuntem, & applicationem virtutis operativæ, quam antiqui Theologi posuerunt pro praesentia Angelica explicanda, venerandam & sequendam esse; non ut Angelus per talem operationem contingat corpus, ut dicunt Thomistæ; sed ut per illam producat unionem cum corpore, quia mediante Angelus est in loco, ut Vazquez afferit. Ex quo deduci potest comm illos Authores argumentum ad hominem. Id enim negant rationem formalem praesentie Angelica esse operationem, quia, inquit, prius quam Angelus operetur in aliquo corpore, debet illi esse præsens & conjunctus localiter, cum præsentia agentis ad passum sit conditio præquisita ad actionem: Atqui similiter priusquam detur modus ille unionis ad corpus, à Vazquez excogitatus, Angelus debet esse præsens loco. Ergo non magis per illum modum, quam per operationem transiuntem, potest Angelus in loco existere. Major patet, Minor vero probatur. Ante illum modum requiritur actio productiva illius, & unitiva ad talem locum. Sed hæc operatio nequit esse absque præsentia Angeli ad locum cum non detur actio in distans, & cum Angelum, pritusquam aliquid operetur in aliquo corpore, debet esse illi præsens & conjunctus localiter, ut illi Authores contra Thomistas arguunt. Ergo modus ille unionis Vazquezij, supponit præsentiam Angeli ad corpus, eisque in loco existentiam, si vera sunt illius principia.

Denique, modus ille dicendi non explicat quomodo Angelus possit esse in loco prænaturali & violento: cum enim in illo sit contra suam voluntatem, ratio formalis per quam in eo constituitur, non potest esse aliquis modus unionis, per liberam Angeli voluntatem productus, & ex illa omnino pendens; neque etiam potest in eo esse per unionem ab alio Angelis superiori productam, quia annus Angelus alterius substantiam intrinsecè immutare non potest: unde ait S. Thomas qu. 3. de potentia art. 7. ad 1. Deus in natura operatur, non autem unus Angelus alio: Ergo &c.

§. IV.

Sententia D. Thome statuitur.
Dico tertio: Ratio formalis proxime & immediate fundans ubicationem Angeli in loco conaturali, sive causaliter proxime illi intra huic esse in tali loco, est operatio virtualiter transiens.

Hanc conclusionem ita clare & expresse docet S. Thomas, ut de ejus mente nullus relinquit dubitationi locus. N. d. dist. 37. quæst. 1. art. 1. sic ait: *Quod aliquid determinetur ad locum ali-* q*uentem,*

quod, locum est nisi inquantum per aliquem modum applicatur ad locum illum & non ad alium: hoc autem applicatio vel intelligitur secundum situm & consistit, vel secundum formam, vel secundum operationem aliquam: Secundum formam, am scilicet anima et in corpore: quomodo Angelus in re locali esse non potest, cum non sit actus corporis. Secundum determinatum situm; sicut punctus in linea quam terminat, quando Angelus in loco non est, quia essentia eius omnis est situs absolute est. Secundum contactum; sicut in loco est corpus. Contactus autem dicitur duplicitate, propria & metaphorica: propriè tangere est habere ultima similitudinem; patet quod hoc Angelo convenire non potest: talis autem metaphoricus est per actionem, sicut dicitur contristans tangere; & iste tactus Angelo potest convenire. Relinquitur ergo, quod Angelus definiri vel determinari non potest ad locum aliquem, nisi per actionem & operationem. Et post pauca subdit: Angelus & quidlibet substantia incorporeus, non potest esse in corpore vel in loco, nisi per operationem, que efficiuntur in eo causat. Et infra: Angelus est in loco, quando operatur circa aliud corpus locatum, vel motum, vel lumen, vel aliud hujusmodi.

Videri etiam potest quodlibet 1. art. 4. ubi hoc habet: Sicut corpus est in loco per contactum dividitur quantitas, ita Angelus est in loco per contactum virtutis: Si quis autem velit virtutis contactum operationem vocare, propter hoc quod operari est proprius effectus; dicatur quod Angelus est in loco operationem: ita tamen quod per operationem non integratur sola materia, sed quacunque unitio, quā suadatur ex corpori uniti, praesidendo, vel continendo, vel ponendo alio modo. Ubi advertendum est, nominem unitio non esse intelligendum modum unionis, sed praecedenti impugnatum, sed ut ait Ferratiens 3. contra Gentiles cap. 68.) quamcumque aliam operationem, à motione locali distinguitur: operatio enim agentis, transiens in passum, est eum cum passo unitio, & rei in passo productus effectio. Unde cum subdit, quod Angelus est in loco praesidendo, hoc non debet integrari de praesidencia habituali, sed actuali supra corpora inferioria; ad quam requiritur ut praesidens actu influat in id cui praesidet, & aliquam operationem erga illud exerceat: vel si integratur de praesidencia habituali, & sine ulla operatione erga corpus, quā tangat illud; dicendum est, D. Thomam per talen praesidentiam explicare praesentiam ordinis, quam habet Angelus, cum per dictamen practicum ordinat se erga aliquem locum, ut infra cum Cajetano expoenimus.

Praterea idem S. Doctor 3. contra Gentiles cap. 68. sic discutit: Omne quod est in loco, vel in re quaque, aliquo modo contingit ipsam, res enim corporis in aliquo sicut in loco, secundum contactum quantitatis dimensionis res autem incorporea in aliquo est hec, secundum contactum virtutis, cum careat dimensionis quantitate. Sic igitur se habet res incorporea ad hoc quod sit in loco per virtutem suam, sicut se habet res corpora ad hoc quod sit in loco per quantitatem dimensionis. Quibus verbis haec rationem fundamentalem nostram conclusionis insinuat: id debet esse in Angelo ratio formalis proxima, & immediata effendi in loco connaturali, non ratio fundandi proximè ubicationem in illo, per quod actu illū tangit, sed illū non tangit nisi per operationem virtualiter transiuntur: Ergo talis operatio est in Angelo ratio formalis, proxima, & immediata effendi in loco connaturali. Major patet exemplo corporum: id enim in rebus

A corporeis quantitas dicitur ratio formalis proxima & immediata effendi in loco, seu fundandi ubicationem in illo, quia substantia corporeus non contingunt locum, nisi ratione quantitatis. Minor vero probatur: nam iuxta Aristotelem & Phylic. cap. 5. & D. Thomam ibidem, & loco supra relato ex 1. sent. duplex tantum est contactus; unus propriè dictus, qui est quantitatis molis seu dimensionis; alter impropus & metaphoricus, qui est à quantitate virtutis, nempe operatio virtualiter transiens: Sed Angeli, cum immateriales & incorporei sint, locum corporeum per quantitatem molis, & contactu propriè dicto coniungere nequeunt: Ergo illum solum tangunt, contactu virtutis, qui fit per operationem virtualiter transiuntur.

Confirmatur. Illud proxime fundat ubicationem Angelii in loco connaturali, quod est ipsi ratio tangendi nunc majorem, nunc minorem, nunc indivisibilem locum, prout ipsi libuerit: Sed sola operatio virtualiter transiens hoc habet, utpote qua sola est libera, subindeque variabilis, ut docet sanctus Thomas loco supra citato ex primo sentent. artic. 2. his verbis: Locus Angelii potest esse divisibilis vel indivisibilis, aut magnus, vel parvus, secundum quod operatio ejus immediate ad magnum vel parvum terminatur: Ergo sola operatio virtualiter transiens, proxime fundat ubicationem Angelii in loco connaturali.

Potest etiam suaderi conclusio alia ratione ex doctrina D. Thomæ desumpta. Ratio formalis proxime fundans ubicationem Angelii, sive causaliter illi tribuens esse in loco connaturali, debet esse ita elevata & eminentia, ut ratione illius possit Angelus quando voluerit se ab omni loco absolvere: Sed hoc solum potest convenire operationi Angelii, non vero ejus substantiae: Ergo ratio formalis proxime fundans ubicationem Angelii, sive causaliter illi tribuens esse in loco connaturali, non est substantia Angelii, sed solum ejus operatio virtualiter transiens. Minor est certa: Illud enim quod ita tribuit Angelio esse in loco, ut simul sit ratio ipsum absolvendi ab omni loco, quando voluerit, debet esse aliquid liberum, & talis natura, quod possit adesse vel abesse ab Angelo, quando voluerit: substantia autem Angelii est aliquid omnino necessarium, nec potest Angelus eam spoliari, quando voluerit, è contra vero operatio virtualiter transiens, liberè ei convenit, & potest cum voluerit illam suspendere, vel omnino ab ea cessare:

Ergo &c. Major autem, in qua est difficultas, & quæ ab Adversariis negatur, sic potest suaderi: Angelus potest seipsum absolvere ab omni loco, quando voluerit: Ergo ratio formalis illi tribuens esse in loco connaturali, debet esse ita elevata & eminentia, ut possit etiam illi esse ratio absolvendi se ab omni loco. Consequens patet, Antecedens vero ostenditur primò ex D. Thoma, loco supra citato ex 1. sent. art. 1. ad 4. ubi ait: Non reputo inconveniens, quod Angelus sine loco possit esse & non in loco, quando nullam operationem circa locum habet. Ecce quæst. 3. de potentia art. 19. ad 2. Nihil prohibet (inquit) Angelos non esse in loco, si voluerint. Videri etiam potest quodlib. 6. art. 3. ubi idem expressè docet.

Praterea idem Antecedens ratione suadetur: Perfectionissima forma substantialis, scilicet anima rationalis, hoc ipso quod perfectissima, non obligatur corpori, sed potest ab illo absolvī, ab eoq; separata

DISPUTATIO QUARTA

336

Separata existere; & cùm illi unitur, minima il-
l subordinatur, sed potius illud sibi subdit &
subordinat: Ergo similiter locabilia perfectissi-
ma, qualia sunt intelligentia, non subordinantur,
etiam in ratione locabilis. loco corporeo,
sed potius cùm illi conjunguntur, cum sibi sub-
jecunt & subordinant. Consequentia probatur;
quia major est connexio formæ cum materia,
quam rei locabilis cum loco: Ergo si perfectissi-
ma forma possit penitus à materia absolvī, nec
illi subordinetur, cum eam informat; multò po-
tiori ratione perfectissima res locabilis poterit
absolvī ab omni loco, nec subordinabitur loco,
cùm illi applicabitur, sed potius illum sibi subjici-
ciet ac subordinabit.

Tertiò Antecedens principale ostenditur.
Angeli ante mundum corporeum à Deo creari
poterant, inò illòs ante mundi corporei machi-
niam à Deo fuisse conditos, docent plures ex Pa-
tribus Gracis, quos disput. I. retulimus: Sed tunc
nullus suifset locus corporeus: Ergo Angelis pos-
sunt ab omni loco corporeo absolvī, esseque in
rerum natura, & tamen nullib[us] existere, ut magis ex solutione argumentorum patet.

Denique probari potest conclusio ratione
quam in finua Sanctus Thomas hic art. I. in corp.
ubi ait: Substantia incorporea suā virute contingens
rem corpoream, continet ipsam, & non continetur ab
ea: anima enim est in corpore ut continens, & non ut
contenta. Et similiter Angelus dicitur esse in loco cor-
poreo, non ut contentum, sed ut continens aliquo modo.
Unde quod de anima dicit Gregorius Nyssenus
in libro de anima: Neque in corpore est ut in vase,
sed corpus potius in ea (ut in continente scilicet &
movente, qui est unus ex modis essendi in alio
assignatis ab Aristotele 4. phys. cap. 3.) dicit etiam
potest de Angelo, cuilibet corpori unito, illum
scilicet esse in loco, non ut contentum sed ut
continenter locum. Ex qua doctrina hoc potest
argumentum confici. Angelus non est in loco
connaturali, ut ab eo contentus, sed potius ut il-
lum continens: At si esset in illo per suam sub-
stantiam, non vero per operationem, esset in illo
ut contentus, non ut continens; nam continere
dicitur locum, non formaliter, aut materialiter,
sed effectivè: Ergo Angelus non est in loco per
suam substantiam, sed duntaxat per suam opera-
tionem.

32. Dico ultimò: Ratio formalis proximè fundans ubicationem Angeli in loco violento, est passib[us] ex parte Angelis se tenens, qui scilicet ab aliquo agente patitur, & ita alligatur ut non
permittatur ipsum alibi operari.

Probatur: Quilibet contactus rei locabilis &
loci est ratio formalis proximè fundans ubica-
tionem: unde sicut ubicatio Angelii in loco con-
naturali fundatur in contactu activo, quo Ange-
lus per actionem transiuntem aliquod corpus
effectivè contingit, illudque activè continet, &
sibi subjicit & subordinat, ut antea declaratum
est; ita e[st] jus ubicatio in loco præternaturali &
violentio, fundari debet in contactu passivo, quo
Angelus ab aliquo agente corporeo patitur vel
ita ab illo ligatur, & detinetur, ut impediatur ne
possit operari ubi vult, & secundum quod vult.
Unde Cajetanus hic art. 3. ait Angelos naturali-
ter locari in loco per operationem. Damones ve-
rò per pati potius quam per agere. Sed de hoc
plenius agemus infra tractando de p[ro]na dæmo-
nnum.

33. Advertendum tamen est, me ex industria di-

xisse, rationem formalem proxime fundan-
ubicationem Angeli in loco violento esse pa-
sionem, quā Angelus ab aliquo agente corporeo
patitur, ut ab illo ligetur & impediatur se
possit operari ubi vult, quia sola patio Angeli a
loco corporeo non est sufficiens ad hunc ef-
fectum, sed illa solum quā talis est conditions, in
ratione illius Angelus ita ligetur, ut non permi-
tatur ipsum alibi operari. Unde licet Damones
etiam dum in isto aere existunt, aliquid pati-
tur ab igne inferni, non dicuntur tamen in infer-
no tanquam in loco existere, quia talis ignis per-
mittit ipsos operari in aere, & extra infernum,
usque ad diem judicij.

B. Præterea obseruandum est, quod licet anime
puerorum sine baptismo mortuorum, per passio-
nem seu passivam alligationem in lympho ex-
istat; h[oc] r[ati]o n[on] habet in illis rationem penæ sensus: quia cum
non apprehendant illum locum, nec illam de-
tentionem, ut sibi inconvenientem, ex illa non
tristantur, nec ei reluctantur: quod tamen necessi-
rium est, ut prædicta detentio & alligation re-
tionem penæ sensus haberet: propter quod eti-
am, licet dicantur ibi existere tanquam in loco
præternaturali, non tamen tanquam in loco
violentio.

§. V.

Expediuntur difficultates, que contra D. Thomam
sententiam proponi solent.

C. Ontra sententiam paragrapto precedenti
expositam, variis modis insurgunt Adversarij.
Primo argumentantur a priori quia Angelus
antecedenter ad operationem est in loco. Secun-
dò aliquibus exemplis, quibus ostendunt Angelos
aliquando esse in loco sine operatione
transiunte. Tertiò ab inconvenientibus. Qua-
munes difficultates & objectiones D. Thomas
prævidit ac resolvit ut ex dicendis patet.

Primum ergo Adversariorum fundamen-
tic proponitur. Prius est Angelum esse in loco
corporeo, quam in eo operari: Ergo operatio
virtualiter transiens non potest esse ratio forma-
lis proximè & immediate fundans ubicationem
seu presentiam Angeli in loco corporeo. Con-
sequenta est manifesta, Antecedens probavit.
Primo prius est Angelum esse quam operari: Er-
go similiter prius est esse in loco, quam operari
in loco. Secundo, Approximatio seu applicatio
agentis ad passum est conditione necessaria pre-
quisita ad operandum circa illud, ut docent Philo-
sophi 7. Physic. Tertio probatur ex Scripturam
& SS. Patribus, quidocent Angelos accederet
ad corpora, vel ad spiritus, ut circa res ejusmodi
operarentur: nam Danielis 10. Gabriel Angelus
dicit: Michael venit mihi in adjutorium, felicitat
Hebraeos liberandos à servitute. Et Zacher. 2.
ut duo Angelii posse ne invicem loqui, accesser-
unt ad alium. Item Matth. 4. dicitur: Angelii ac-
cesserunt ei (scilicet Christo) & ministrabant ei.
Denique Damascenus 1. de fide cap. 17. sicut habet
Quia Angelus promptè acceleriter transire, id est in
diversis locis operari dicitur: Ergo ille transiret ad
diversa loca præcedens est, & dat Angelis con-
ditionem prærequisitam posse operari.

Respondeo D. Thomam quodlib. 1. art. 4.
idem argumentum sibi opponere sic enim art.
V. detur quod Angelus non sit in loco secundum op-
erationem tantum. Prius est enim esse quam operari
Ergo prius est esse in loco, quam operari in loco: sed
posterior non est causa prioris: Ergo operari in loco,
mo

Diss. 13.
art. 2.

non est causa quare Angelus sit in loco. En ipissimum Adversariorum fundamentum; cui S. Doctor sic responderet: Ad primum dicendum quod nihil prohibetur nisi sit primus simpliciter, quod non est prius quam ad hoc; sicut corpus subiectum est simpliciter prius superficie, sed non quantum ad hoc quod est tamen ipsius est in loco per tactum dimensio et quantitas; & similiter Angelus per contactum virtutis. Quem locum expendens Capreolus in 2. dist. 2. quest 1. art. 3. ad 1. contra 1. ait: Ex hoc apparet quod prius est corpus esse quam tangere, tamen posterior est corpus esse in loco, quam corpus tangunt locum: ita in proposito prius est Angelum esse, quam operari; tamen posterior est Angelum esse in loco, quam operari in loco.

Eadem doctrinam fuis exponit Cajetanus licet art. 1. & suprà quest. 8. art. 1. ubi recte observat in loca tria esse: v.g. in corpore est substantia qua locatur, quantitas qua est ratio loci, & relatio praesentiae, qua sequitur ad illa duo, tanquam ad proprium fundamentum. In Angelo similiter est substantia, qua est praesens ut quod; contactus virtutis, qui est praesens ut quod; & ipsa relatio praesentiae, consurgens ex illo duobus; quam relationem quidam volunt esse distinctam ab alia quam habet idem Angelus ad corpus, sicut agens ad passum; licet Cajetanus probabiliter sentiat eam non esse distinctam. Hec ergo tria possunt diversimode considerari, & juxta diversas considerationes habere rationem prioris & posterioris: nam si considererentur in summa entitate quidam existentes in re natura, sic prior est in Angelo substantia quam operatio, & operatio prior quam relatio; sicut etiam in corpore prior est ipsa substantia, quam quantitas & relatio. Si vero considererentur, non absolute ut entitates sunt, seu ut rationes existendi in rerum natura simpliciter, sed prout rationes existunt in loco: sic quemadmodum in rebus corporeis prior est quantitas quam substantia, & deinde sequitur ipsa relatio: ita in rebus spiritualibus prior est ipsa operatio quam substantia Angelis, ad quam tanquam ad subiectum & rationem fundati resulat relatio praesentiae. Unde ad argumentum in forma respondeo, negando Antecedens: ad cuius primam probationem, concessio Antecedens, nego Consequentiam & paritatem. Ratio discriminis est, quia Angelum esse simpliciter & absoluere, non est effectus formalis operationis, bene tamen Angelum esse in loco: unde cum omni causa sit prior saltus naturae suo effectu, prius natura est Angelum operari circa aliquod corpus, quam fieri illi praesentem locabilitatem, licet haec duo simul existant, simultanei temporis & durationis, ut infra magis expomemus.

Ad secundam probationem Antecedentis dividitur, quod licet in agentibus corporeis approximatio agens ad passum sit conditio praerequisita ad operationem; quia nimis agunt per virtutem subiectam in quantitate, atque adeo ab illa dependent, & a loco, cui omnino commensuratur: in agentibus tamen spiritualibus, semper Deo & Angelis, quorum virtus operativa, sive quantitas virtutis, non subiectatur in quantitate, nec proinde commensuratur loco, approximatio non est conditio antecedens operationem, sed in eodem instanti concomitans illam, sive talis approximatio, unio, & praesentia spiritus ad locum, est ipsam operatio Angelica in locum, adeo ut Angelus operando in corpus

Tom. II.

A ipsi approximetur, unitur, applicetur, & ipsum tangat: sicut anima nostra informando corpus, illi approximatur, unitur, & illud tangit, & sicut si quantitas in nobis esset activa, operando & agendo tangeret, & sibi uniret aliud corpus.

Dices: Quando agens spirituale est finis virtutis, operatur per actionem eductivam formam subiecto: Ergo debet prius esse conjunctum subiecto, quam circa illud operetur. Conseque-
tia patet: nam actio eductiva egreditur ab agente ut conjuncto subiecto in quod agit, & dependet ab ipso: Ergo prius est, agens actione eductiva esse conjunctum subiecto, quam in illud operari.

Respondeo verum esse, agens spirituale finis virtutis operari semper per actionem eductivam, quia virtus finita non potest attingere totam rei entitatem; non esse tamen necessarium,

B ut prius simpliciter quam operetur, sit conjunctum subiecto, sed sufficere quod ipsi conjungatur, per ipsam operationem; quia habet duo munera inadæquata, scilicet conjungere agens subiecto, & in eo causare effectum, ita ut unum sit prius alio, in diverso genere causæ: nam in genere causæ materialis prius est agens conjungi subiecto, per operationem, quam in eo producere effectum; econtra vero in genere causæ efficientis prius est operationem causare effectum, quam conjungere agens passo. Sicut prius est in genere causæ efficientis formam introduci in materiam à generante, quam accidentia ab ea connaturaliter emanare: è contra vero in genere cause materialis prius est accidentia recipi in materia, & eam disponere ad introductionem formæ à qua dimanant, quam formam introduci, ut docent nostri Thomistæ in libris de generatione.

C Ex quo patet solutio ad tertiam probationem: nam quando Scriptura & SS. Patres dicunt Angelos vel spiritus accedere ad corpora ut circa illa operentur, solum intendunt declarare munus illud inadæquatum, quo prius natura in genere causa materialis Angelus conjungitur subiecto per operationem, quam per illam, in eo producat effectum. Vel per accessum & approximationem Angelorum ad corpora, ut circa illa operentur, significatur praesentia quidam inchoativa & incompleta, quam haber Angelus quando incipit se ordinare ad aliquem locum, ut ibi operetur:

D quam praesentiam Cajetanus hic art. 1. appellat *praesentiam ordinis*; docetq; tres principia conditiones ad illam requiri, nempe judicium practicum de operatione nunc vel tali tempore ab ipso Angelo exercenda; electionem illius operationis; & expeditionem potentiae executivæ: operetur enim quod talis potentia non ligetur virtute aliquâ superiori, aut in aliquo alio opere non occupetur. His suppositis conditionibus, docet Cajetanus Angelum fieri praesentem loco inchoativa & incompletè, seu in actu primo, prius natura quam operetur, & per ipsam operationem completere & in actu secundo.

E Denique cum Scriptura dicit, quod Angelus accesserunt ad Christum, ut ei ministrarent; quod ingressus est Angelus Gabriel ad Mariam, & similiter huc debent intelligi de accessu & ingressu Angelorum, qui sit per motum localem continuum aut discretum, quique in diversis eorum operationibus sibi invicem succedentibus, & circa diversa loca elicitis, consistit, ut disputatione sequenti dicemus. Et ideo Damascenus supra relatus ait: *Quia Angelus promptus & cito pertransit,*

in variis locis operari dicitur. Unde ibidem docet operationem esse rationem formalem, quare Angelus in loco existat, dum ait: *Angelus in loco esse dicitur, propterea quod ibi operatur:* nam particula illa, propterea, causalis est, ac proinde causam, cur Angelus in loco existat, aperiè significat. Idem docet Gregorius Nissenus relatus a D. Thoma in 1. dist. 37. quest. 3. art. 1. quamvis errore Typographi, loco Nisseni, politus sit Nazianzenus. Unde opusc. 15. cap. 18. eundem locum ex Nisseno, non ex Nazianzeno refert.

§. VI.

Secundum Adversariorum fundamentum diluitur, & solvantur argumenta ex aliquibus exemplis defumptis.

43. Secundò arguunt Adversarij ex aliquibus exemplis, quibus ostendunt Angelos posse esse in locis, in quæ nullam habeant operationem transeuntem, de qua solum est disputatio. Primo, inquit, omnes Angeli creati sunt in cælo Empyreo, ut disp. 1. ostendimus, & in eo adhuc perseverant beati; & tamen nihil in eo operantur actione transeunte; quia Angeli nihil possunt operari in corpora, nisi per motum localē, ut colligitur ex S. Thoma in 1. quest. 110. art. 3. cœlum autem Empyreum non potest moveri ab Angelis motu locali, cum sit corpus immobile. Dicere autem quod Angeli actionem aliquam transeuntem nobis cum suo termino occultam in illud exerceant, ut Ferrariensis & quidam alii Thomistæ videntur afferere, est, inquit, ad humana ignorantia alysium confugere, & difficultatem fugere, non solvere: nam si valeret hæc responsio, quævis alia argumenta per ignorantiam solutionis solvi possent. Unde Alarcon (ut supra vidimus) risu quodam illam excipit, & tanquam absurdam ac ridiculam fuggitat & sernet.